
                                                           
 

 

 

 

Partnering for a Successful COP26 

 

Earth Day Joint Statement by 

  

Kate Marie Byrnes, Ambassador of the United States of America to the Republic of North 

Macedonia 

Rachel Galloway, Ambassador of the United Kingdom to the Republic of North Macedonia 

Andrea Silvestri, Ambassador of the Italian Republic to the Republic of North Macedonia 

 

  

Our countries are committed to achieving net zero greenhouse gas emissions no later than 2050. 

Having worked closely to deliver the landmark Paris Agreement, we are committed to ensuring 

its success by reducing our own emissions and by cooperating with our global partners, including 

North Macedonia. The United States is committed to net zero greenhouse gas emissions no later 

than 2050 and plans to achieve a carbon-free power sector by 2035. The European Union has 

committed to climate neutrality in 2050 and intends to increase its 2030 climate ambitions by 

cutting its emissions by at least 55% compared to 1990. And the United Kingdom plans to 

realize the 2050 net zero goal by reducing its greenhouse gas emissions at least 68% by 2030 

compared to 1990 levels.  

  

We congratulate the Government of North Macedonia on adopting their revised Nationally 

Determined Contribution, setting a goal to reduce greenhouse gas emissions 51% by 2030, 

compared to 1990 levels.  We urge North Macedonia to take the necessary steps to keep a 1.5-

degree Celsius temperature limit within reach, including through commitments to net zero 

emissions by 2050 and specific net zero strategies. This means increasing the tempo and 

ambition of the country’s plans to decarbonize, replacing fossil fuels with renewable energy 

sources. This means following the Green Scenario of the country’s National Energy Strategy, 

scaling up investments and creating jobs while protecting vulnerable groups. This means 

matching increased ambition with an equal amount of action, ensuring the country’s institutions 

are up to the task of promoting and enforcing deep decarbonization.  

  

We also resolved today to partner with North Macedonia. The British and Italian Embassies 

supported Go Green and Young Climate Change Ambassadors to take action and engage on 

climate change. Young people are key to raising awareness, conserving nature, supporting 

renewable energy, and adopting environmentally-friendly practices. “Youth4Climate” will be the 



focus of the pre-COP meeting in Milan, which several young citizens of North Macedonia 

applied to attend, and we hope they will be selected. The United States is placing climate change 

at the center of U.S. foreign policy, diplomacy, and national security, including by helping raise 

global climate ambition through tomorrow’s Leaders Summit on Climate.  

  

The United Nations Climate Change Conference (COP26) will be hosted by the United Kingdom 

and Italy in November this year in Glasgow, bringing over 30,000 heads of state, climate experts, 

and campaigners to one forum around five key challenges: adaptation and resilience, clean 

energy, clean transport, finance, and nature-based solutions. Leading up to COP26, all countries 

should come forward with ambitious nationally determined contributions and long-term 

strategies to reach zero carbon emissions as soon as possible. This is the only way we can meet 

the commitments set out under the 2015 Paris Agreement. The decisions we make now will 

directly impact our ability to safeguard the environment for future generations.  

  

# # # 

  

 

Партнерство за успешна Конференција за климатски промени (COP26) 
 

Заедничка изјава по повод Денот на планетата Земја од 
 

Кејт Мари Брнз, амбасадор на Соединетите Американски Држави во Република Северна 

Македонија 

Рејчел Галовеј, амбасадор на Обединетото Кралство во Република Северна Македонија 

Андреа Силвестри, амбасадор на Република Италија во Република Северна Македонија 

 

  

Нашите земји се посветени на постигнување нето-нула емисии на стакленички гасови 

најдоцна до 2050 година. Тесно соработувајќи на исполнување на историскиот Договор од 

Париз, ние сме посветени на обезбедувањето на неговиот успех со намалување на 

сопствените емисии и преку соработка со нашите глобални партнери, вклучително и со 

Република Северна Македонија. Соединетите Држави се посветени на остварување на 

нето-нула емисии на стакленички гасови најдоцна до 2050 година и планираат до 2035 

година, секторот за производство на електрична енергија да работи без емисија на 

јаглероден диоксид. Европската унија се обврзува на климатска неутралност во 2050 

година и има намера да ги зголеми климатските амбиции за 2030 година со намалување на 

емисиите за најмалку 55% во споредба со 1990 година. И Обединетото Кралство планира 

да ја реализира нето-нула целта во 2050 година, со намалување на емисиите на 

стакленички гасови за најмалку 68% до 2030 година во споредба со нивото од 1990 

година.  

  

И честитаме на Владата на Република Северна Македонија за усвојување на ревидираниот 

Национален придонес, што како цел ја постави амбицијата до 2030 година да се постигне 

51% намалување на емисиите на стакленички гасови, во однос на емисиите од 1990 



година. Ја повикуваме Република Северна Македонија да ги преземе неопходните чекори 

за да го задржи остварливо ограничувањето до 1,5 степени Целзиусови, вклучително и 

преку обврзување да оствари нето-нула емисии до 2050 година и преку специфични 

стратегии за нето-нула емисии. Ова значи зголемување на темпото и амбициозноста на 

плановите на земјата за декарбонизација, со тоа што ќе ги замени фосилните горива со 

обновливи извори на енергија. Ова значи следење на Зеленото сценарио од Националната 

стратегија за развој на енергетика на земјата, зголемување на инвестициите и создавање 

работни места додека се штитат ранливите групи. Ова значи зголемената амбиција да биде 

проследена со еднаков обем на дејствување, осигурувајќи дека институциите на земјата се 

на висина на задачата за промовирање и спроведување на длабока декарбонизација.  

  

Денес, исто така, решивме да бидеме партнери со Република Северна Македонија. 

Британската и Италијанската амбасада ги поддржаа клубот Биди Зелен и проектот Млади 

амбасадори за климатски промени да преземат активности и да се вклучат во климатските 

промени. Младите се клучни за подигање на свеста, за зачувување на природата, за давање 

поддршка на обновливите извори на енергија и за усвојување на еколошките практики.  

Иницијативата „Youth4Climate“ ќе биде во фокусот на подготвителниот (pre-COP) 

состанокот во Милано, на кој аплицираа неколку млади луѓе од Република Северна 

Македонија, и се надеваме дека ќе бидат избрани. Соединетите Држави ги ставаат 

климатските промени во центарот на надворешната политика, дипломатијата и 

националната безбедност на САД, вклучително и со помагање во подигнување на 

глобалната климатска амбиција преку утрешниот Лидерски самит за за климата.  

  

Обединетото Кралство и Италија ќе биде домаќини на Конференцијата на Обединетите 

нации за климатски промени (COP26) во ноември оваа година во Глазгов, со што над 

30.000 шефови на држави, климатски експерти и активисти ќе учествуваат на еден форум 

за пет клучни предизвици: адаптација и отпорност, чиста енергија, чист транспорт, 

финансии и природни решенија. Пред COP26, сите земји треба да излезат со свој 

амбициозен придонес утврден на национално ниво и долгорочни стратегии за 

постигнување на нула емисии на јаглерод што е можно побрзо. Само така можеме да ги 

исполниме обврските утврдени со Парискиот договор од 2015 година. Одлуките што ги 

носиме денес, директно ќе влијаат на нашата способност да ја сочуваме животната 

средина за идните генерации.  
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Partneritet për një konferencë të suksesshme COP26  

  

Deklaratë e përbashkët për Ditën e Planetit Tokë nga  

  
Kate Marie Byrnes, ambasadore e Shteteve të Bashkuara të Amerikës në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut  

Rachel Galloway, ambasadore e Mbretërisë së Bashkuar në Republikën e  

Maqedonisë së Veriut  



Andrea Silvestri, ambasador i Republikës së Italisë në Republikën e  

Maqedonisë së Veriut  

  

  

Vendet tona janë të përkushtuara për të arritur zero neto emetim të gazeve serrë deri në vitin 

2050. Kemi punuar ngushtë për të arritur Marrëveshjen e Parisit, dhe jemi të përkushtuar ndaj 

sigurimit të suksesit të kësaj marrëveshjeje duke reduktuar emetimet tona dhe duke 

bashkëpunuar me partnerët tanë global, përfshirë edhe Maqedoninë e Veriut.  Shtetet e 

Bashkuara janë të përkushtuara ndaj qëllimit për zero emetim të gazrave serrë deri në vitin 2050 

dhe planifikon të arrijë edhe sektor për prodhim të energjisë pa përdorim të karbonit deri në vitin 

2035. Unioni Evropian është i dhënë ndaj neutralitetit klimatik në vitin 2050 dhe ka ndërmend të 

zvogëlojë emetimet për së paku 55% në krahasim me vitin 1990.  Dhe, Mbretëria e Bashkuar 

planifikon të arrijë qëllimin prej zero emetimi deri në vitin 2050 duke reduktuar emetimin e gazit 

serrë për minimum 68% deri në vitin 2030, krahasuar më nivelet e vitit 1990.  

 

Përgëzojmë Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut për miratimin e Kontributit 

Kombëtar të Pikësynuar për reduktim të emetimit të gazit serrë për 51%  deri në vitin 2030 

krahasuar me nivelet e vitit 1990.  Ftojmë Maqedoninë e Veriut të ndërmerr hapat e nevojshme 

për të mbajtur limit të ngrohjes globale deri në 1.5 gradë Celsius, përfshirë edhe përmes 

përkushtimeve ndaj qëllimit për zero emetim deri në vitin 2050 përmes strategjive specifike për 

zero-neto emetim.  Kjo do të thotë përshpejtim të tempos dhe zmadhim të ambicieve të planeve 

të vendit për dekarbonizim, me atë që do të zëvendësojë lëndët djegëse fosile me burime të 

ripërtëritëshme të energjisë. Kjo do të thotë të ndiqet Skenari i gjelbër i Strategjisë Nacionale për 

Energji, rritje të investimeve dhe hapje të vendeve të reja të punës, duke mbrojtur grupet e 

ndjeshme.  Kjo do të thotë që ambicia e rritur të përcillet me volum të barabartë të veprimit, duke 

siguruar që institucionet e vendit janë në nivel të detyrës për të promovuar dhe zbatuar 

dekarbonizim të thellë. 

 

Sot gjithashtu vendosëm të jemi partnerë me Republikën e Maqedonisë së Veriut.  Ambasadat e 

Britanisë dhe të Italisë mbështetën klubin “Go Green” dhe projektin “Ambasadorë të rinj për 

ndryshime klimatike” për të ndërmarr aktivitete dhe për t’u përfshirë në ndryshimet klimatike. Të 

rinjtë janë çelësi për ngritjen e vetëdijes, për ruajtjen e natyrës, për mbështetje të burimeve të 

ripërtëritshme të energjisë, dhe për miratim të praktikave ekologjike. Inicijativa 

“Youth4Climate” do të jetë në qendër të takimit përgatitor (pre-COP) në Milano, ku kanë 

aplikuar disa të rinj nga Republika e Maqedonisë së Veriut, dhe shpresojmë që do të jenë të 

zgjedhur.  Shtetet e Bashkuara pozicionojnë ndryshimet klimatike në qendër të politikës së 

jashtme, diplomacisë dhe sigurisë kombëtare në SHBA, përfshirë këtu edhe ndihmën që japim 

për të ngritur ambicien globale klimatike përmes Samitit të Liderëve për Klimën. 

  
Mbretëria e Bashkuar dhe Italia do të jenë nikoqirë të Konferencës së Kombeve të Bashkuara për 

Ndryshime Klimatike (COP26), që do të mbahet në nëntor të këtij viti në Glazgow, e që do të 

sjellë mbi 30,000 krerë shtetesh, ekspertë të klimës dhe aktivistë në një forum rreth pesë sfidave 

kryesore: përshtatja dhe qëndrueshmëria, energjia e pastër, transporti i pastër, financat dhe 

solucione në bazë natyrale. Para COP26, të gjitha shtetet duhet të paraqesin kontribute 



kombëtare të pikësynuara dhe strategji afatgjata për të arritur emetimet e karbonit zero sa më 

shpejt të jetë e mundur. Kjo është mënyra e vetme që të mund të përmbushim angazhimet e 

përcaktuara në Marrëveshjen e Parisit 2015.  Vendimet që marrim tani do të ndikojnë 

drejtpërdrejt në aftësitë tona për të mbrojtur mjedisin për brezat e ardhshëm.  

 

### 


